Başlangıçta Mağ
rib sultaniarına bağlıydı ve uzak görüş
lülüğü, zekası ve liyakatiyle Endülüs'te
Muvahhidler idaresini yeniden ihya et
mekte olan bir lider görüntüsü verdi. Bu
sebeple onlar tarafından tanındı, yardım
ve destek gördü. 636 ( 1238-39) yılında
Muvahhidler'den Abdülvahid er-Reşid'e
biat etti. 637'de (1239-40) bubiatını ye
niledi. Bu durum Abdülvahid er-Reşid'in
640'ta ( 1242) ölümüne kadar devam et
ti. Onun ölümünden sonra bu defa hut
beyi Hafsi Sultanı ı. Ebu Zekeriyya Yah
ya adına okuttu.

Ali'nin ilahlığını iddia eden İb
nü'n-Nusayr en-Nemfrf gibi müfrit İma
mfler ve mensupları tamamen İslam dı
şı düşünceler ileri sürmüşlerdir (bk. NU

SAYRİLİK). Bu grupların teşkil ettiği tır
kalardan günümüze ulaşmayanların dü
şünceleri, daha çok mensupları tarafın
dan bir süre devam ettirilmiştir. Ca'fer
es-Sadık'ın ölümünün (148 / 765) ardın
dan oğlu İsmail adına ortaya çıkan ve
kısa bir süre sonra nasların zahiri ına
nalarının yanında batıni yönlerinin de
bulunduğunu. asıl anlaşılması ve uygu
lanması gerekenin te'vil ile ulaşılabilen
batını manalar olduğunu iddia eden Ba
tınf- İsmailiyye , İslam tarihinde müfrit
karakterli bir fırka olarak varlığını sür
dürmüştür.

225) veya Hasan
b. Yahya (Hasan b. Müsa olmalıdır) en
Nevbahti (İbnü ' l-Cevzi. s. 97) ve Sa'd b.
Abdullah el-Kummf'ye nisbet edilen, an
cak günümüze ulaşmayan Kitabü'r-Red
'ale'l -gulat adlı eserlerdir. Hasan b. Mü
sa en-Nevbahti'nin Fıra~u·ş-Şta (İstan
bul 1931 ; Necef 1355/ 1936) ve Sa' d b.
Abdullah el-Kummf'nin el-Ma~aliit ve'l
fıra~ adlı eserlerinde Galiyye'nin düşün
celeri geniş bir şekilde ortaya konul
muştur. Her üçü de Şii kelamcılarından
olan bu müelliflerden sonra eldeki en
eski Sünni kaynak Ebü'l-Hasan el-Eş'a
rf'nin Ma~alatü'l-İslam.iyyfn'idir (Wies
baden 1960). Abdülkahir el-Bağdadi'nin
el-Far~ beyne'l-fıra~·ı (Kahire 1328/

191 O) ve İbn Hazm'ın el-Faşl'ı (1-V, Ci d
de 1402 / 1982, 2. bs.) Galiyye'nin düşün
celerini ele alan, kaynaklarını araştıran
ve reddine dair fikirleri ihtiva eden ça
lışmalardır. Muhammed b. Malik el-Ham
madi'nin Keşfü esrari'l- Batın.iyye (Ka
hi re 1939) ve Muhammed b. Hasan ed
Deylemi'nin Beyanü me?hebi'l- Bapn.iy
ye (İstanbul ı 938) adlı eserleri, batıni ga
ITierin düşüncelerini reddeden monogra
fılerdir. Şehristanf'nin el-Milel ve'n
n.iJ:ıal'i ile (Kahire 1395 / 1975) İbnü'l-Cev
zi'ye ait Telbfsü İblis'in (Kah i re ı 368)

konuyla ilgili bölümleri önemli bilgiler

ihtiva etmektedir. Çağdaş müelliflerden
Ali Sami en- Neşşar'ın N eş, e tü '1- fikri'I
telseli fi'l- İslam 'ının (Kah i re 1977) ll. cil
di, Yüsuf Derviş Gavanime'nin Gulatü'ş
Şfcati'l-Bapn.iyye if biladi'ş-Şam (Am
man 1401 / 1981), Fethi Muhammed ez
Zağbi'nin Guliitü'ş-Şf'a (Tanta 1409/

1988), Abdurrahman b. Mualla ei-Luvey
hık'ın el-Gulüv ti'd-dfn, Rainer Frei
tag'ın Seelenwanderung in der Isla
misehen Hiiresie (Berlin ı 985) ve Matti
Moosa 'nın Extrem.ist Shiites.